
Posizione: Area Didattica
nep l r lpt] prot 1?l]"aet s4 tgL-lT,Ltitotovtt /ctassel
OGGETTO: Bando di valutazione comparativa per affidamento contratti insegnamento di
diritto privato a titolo retribuito Corso di Laurea in Fisioterapia sede esterna di formazione
"ASL AVELLINO - POLO DIDATTICO SANT'ANGELO DEI LOMBARDI" - (Cod. sede A69) a.a.
2022t2023.

IL DIRETTORE

VISTO il Decreto Presidente Repubblica n. 382 del 11 luglio 1980 - Riordinamento della
docenza universitaria, relativa fascia di formazione nonché sperimentazione
organizzativ a e didattica;
la Legge n. 168 del I maggio 1989 - lstituzione del Ministero dell'Università e
della Ricerca Scientifica e Tecnologica;
la Legge n. 341 del '19/1 1/'1990 - "Riforma degli ordinamenti didattici universitari";
i DD. MM. n. 509 del 03/11/1999 e n. 270 del 2211012004 e successive
integrazioni;
la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 - lncarichi di insegnamento - e ss.mm.ii, in
particolare l'art. 23 e ss.mm.ii;
il vigente Statuto di Ateneo;
per quanto applicabile, il vigente Regolamento di Ateneo per la disciplina degli
incarichi didattici emanato con Decreto Rettorale n. 803 del 5 agosto 2013 ed in
particolare l'art. 6 recante norme per il conferimento di insegnamenti a titolo
retribuito mediante selezione pubblica a soggetti anche esterni al sistema della
docenza universitaria;
il D. R. n. 1185 del 2710712011, integrato con D. R. n. 992 del 2211012012, con il
quale si è accertata l'insussistenza, anche potenziale, di ogni conflitto di interessi,
nello svolgimento delle attività di competenza di questo Dipartimento che possa
in qualche modo "sviare" il proseguimento dell'interesse pubblico a cui l'attività
amministrativa è funzionalizzata',
l'Ordinamento Didattico del Corso di Laurea in Fisioterapia: USNT2 (Professioni
sanitarie della Riabilitazione) attivato presso questo Dipartimento a. a.
2022t2023,
la deliberazione del Consiglio di Dipartimento del 0610512022, con la quale si è
approvata la Programmazione Didattica per l'a.a. 202212023 per ciascuna sede
del Corso di Laurea in Fisioterapia, modificata con proprio Decreto d'urgenza
D.D. n. 2712022 Prol. 114952 del 1410712022:
il vigente Protocollo d'lntesa tra l'Università degli studi della Campania L.
Vanvitellr e Regione Campania, sottoscritto n 1O1O112019 (repertoriato con prot.
201910015977 del 1010112019, acquisito al protocollo dr Ateneo con n. 2407 del
1010112019), avente ad oggetto la "Formazione dei laureandi dei Corsi di Laurea
delle Professioni Sanitarie", ai sensi della D. Lgs. n. 5O2 del 3011211992, così
come modificato dal co. 3 dell'art. 7 del D. Lgs. n. 517/1993), per l'attivazione dei
Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie;
l'art. 11 del predetto Protocollo d'intesa che, nel confermare il disposto dell'art.S,
prevede che le sedi dell'attività decentrata di formazione assicurino la necessaria
copertura finanziaria per il funzionamento complessivo dei Corsi di Laurea attivati
presso le proprie sedi non universitarie, stabilendo, altresì, che il costo per ogni
ora di attività didattica, conferita mediante affidamento d'insegnamento retribuito
owero mediante contratto d'insegnamento, è fissato in € 1 10,00 lordi
comprensivi degli oneri a carico dell'Ateneo ed a carico del Docente, oltre

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA
vrsll

VISTO
VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

S.uola di Medicina e

Chirurgia
Dipartimento Mùltidisciplìnare
di Specialità Medico -
Chirurgiche e Odontoiatriche

Via Luigi De Cr€c.hio 6
80138 Napoli
T.: +39 061 5665475
T.: +39 081 5655484
T.: +39 (Bl 5664244

Università
O deglistudi

3 dellaCampania
Luigi Varuitelli

Scrrola di \Iedicina e
(lhinrrgia

I)ipartinrcnto
\lultirlisciplinare cli

Specialitiì \ Ierlico -
(llrinrrqirùe e
()r lontoiatriclre

dip.mdsmco@unicampania.it
dip.mdsmco@pec.unicampania-it
www.dipmdsm(o.unicampania.it
E.: didatti(a.mdsmco@unicampania.it

Pao. I a 10

VISTO

Prot. n. 22030 del 08/02/2023  - Repertorio: DDMSMCO N. 16/2023



Univcrsità
O dcgli Studi
j dcllaCampania

l.uigi trhntitelli

Scrtola <li \le<licirra c
(ìhinrrgia

I)ipartinrt-rrr cr

\lrrltirlisciplir r.rn' <li

Spt'cialità \ft,tlit o -
( lhinrrsiclx' (.

( )r k rrrtoiatriclr.

VISTO

ACCERTATO

ACCERTATO

ACCERTATO

CONSIDERAIO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

S.uola di Medicina e

Chirurgia
Dipaitimento Multidis.iplinare
di Sperialità Medico -
Chirurgiche e Odontoiakiche

Via Luigi De Crecchio 6
80138 Napoli
T.: +39 081 5665475
T.: +39 081 5665484
T.: +39 0E1 5661244

l'indennità di trasferta che verrà erogata dalla ASL/AO/IRCSS direttamente agli
interessati su richiesta degli stessi, tenendo conto della distanza. Ai fini della
copertura finanziaria, la struttura decentrata provvederà al versamento delle
somme richieste dall'Università, a seguito della Programmazione Didattica
deliberata dal Dipartimento;
in particolare, l'art.5, commi 6,7 e 8, del citato Protocollo d'lntesa, il quale
prevede che.- "L'onere relativo alla docenza dei corsi espletati presso le sedi non
universitarie del S.S.M è a carico della struttura sanitaria sede di fomazione e a
carico della struttura sanitaia (ASUAOARCSS) sede della formazione che
verserà all'Università VANVITELLI, su richiesta della stessa, le somme destinate
ai docenti universitari e ai docenti a contratto;
che I'art. 5 co. 1 del suddetto Protocollo d'lntesa, dispone che "la titolarità dei
corsi d'insegnamento previsti dall'ordinamento universitaio, è affidata di norma,
a personale del ruolo sanitaio dipendente dalle strutture presso le quali si svolge
la formazione stessa, ,, possesso dei requisrtr previsti";
lo stesso art. 5 prevede che "qualora la struttura presso /a quale si svolge la
formazione non disponga di unità di personale del ruolo sanitario in possesso del
requisiti previsti in numero tale da assicurare la copeftura degli insegnamenti
previsti dall'ordinamento universitario, la titolarità degli slessi sarà affidata, su
proposta del Consiglio CdL e con delibera del Consiglio CdD, al personale
universitario":
che non è risultato possibile coprire gli insegnamenti in discorso con docenti
universitari, né con personale del ruolo sanitario dipendente dalle strutture presso
le quali si svolge la formazione stessa, in possesso dei requisiti previsti"; stante
l'indisponibilità nella materia de quo;
che il suddetto articolo prevede che in mancanza sia di personale di ruolo SSN,
sia di personale universitario, si proceda all'affidamento mediante contratti di
diritto privato a soggetti in possesso di comprovata qualificazione professionale
e scientifica esterni al sistema universitario ed esterni alla struttura sanitaria sede
del Corso di Laurea;
il Decreto Rettorale 61012022 del 1110712022 - Prot. n. 111679, con il quale è
stato emanato per l'a.a. 202212023 il Bando di concorso per l'ammissione ai Corsi
di Laurea delle Professioni Sanitarie, istituiti ed attivati nelle rispettive sedi di
formazione dalla Università degli studi della Campania Luigi Vanvitelli;
l'art. 7 co. S-bis del D. Lgs 165 del 30/03/2001, come modificato dall'art. 22 del
D. Lgs 75 del 2510512017, il quale sancisce il divieto per le Pubbliche
Amministrazioni di stipulare contratti di collaborazione coordinata e continuativa
"che si concretino in prestazioni di lavoro esclusivamente personali, continuative
e le cui modalità di esecuzione siano organizzate dal committente anche con
riferimento ai tempi e al luogo di lavoro":
rl co. 8, art. 1, del D. Legge 24412016 (c.d. Milleproroghe), che ha rinviato al 10

gennaio 2018 la decorrenza del divieto per le Pubbliche Amministrazioni di
stipulare contratti di collaborazione coordinata e continuativa con personale
esterno, ln attesa del riordino della disciplina dei contratti di lavoro flessibile da
parte delle PP. AA.;
la Legge 81 del 221512017, avente ad oggetto "Misure per la tutela del lavoro
autonomo non imprenditoriale e misure volte a favorire I'afticolazione flessibile
nei tempi e nei luoghi del lavoro subordinato'',
l'art. 1, co. 1148 alla lettera h) della L. 205 del 27 dicembre 2017 e come
successivamente modificato, l'art.1 co. 1131, lettera f) della L.145 del 30

dip.mdsmco«luni.ampania.it
dip.mdsm(o@lpec.unicampania.it
wT ew-dipmdsmco.unicampania.it
E.: didattica.mdgmao@unicampania.it

Pao. 2 a 10



VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

ACCERTATA

Scuola di Medicina e

Chiru-rgia
Dipartimento Multidisciplinare
di Specialità Medico -
Chirurgi(he e Odontoiakiche

Via Luigi De Crecchio 6
80138 Napoli
T.: +39 tl81 5665475
T.: +39 081 5665,1&1

T.: +39 081 5664244

Università
O degliStucli
j dellaCampania

Luigi Vantitelli

I)ipartinrerr«>
\{trìticlisciplinare cli

Specialirà \Ie<lico -
(jhinrrciche e
()clorroiatriclre

dip.ndsm.o@unicampania.it
dip.mdsmco@pec.ulricampania.it
www.dipmdsmco.unicampania.it
E.: didattil:a.mdsm.o@unicampania.it

dicembre 2018, iquali hanno ulteriormente prorogato la scadenza del divieto di
cui in precedente premessa, per cui, ad oggi, il divieto di cui all'articolo 7, comma
S-bis, del D. Lgs. n. 165 del 2001, si applica a decorrere dal '1" luglio 2019;
la nota Pos. UGPTA/ UPDRyUFF.RAG. 141814 del 2510912019, avente ad
oggetto disposizioni relative agli ambiti, ai limiti per il ricorso all'affidamento di
incarichi a collaboratori esterni, nonché le prescrizioni e gli obblighi da seguire
per il corretto e legittimo impiego degli stessi;
che nell'ambito dei contratti di collaborazione consentiti ai sensl dell'art. 7 co.6
del Dllgs.165/2001, si collocano e restano ferme, come precisato dalla Funzione
Pubblica nella circolare n. 312017, le tipologie contrattuall previste per settori
speciali di " contratto di lavoro flessibile" ,

Ia delibera dell'adunanza del Consiglio dì Dipartimento del 0610512022, con la
quale è stata aulotizzala l'emanazione di un apposito bando per la copertura dei
sottonotati insegnamenti mediante contratti retribuiti di diritto privato per Ia sede
esterna di formazione ASL AVELLINO - Polo di Sant'Angelo dei Lombardi";
la nota dipartimentale Prol. 114974 del 1410712022 con la quale si è provveduto
alla trasmissione della Programmazione Didattica del Corso di Laurea in
Fisloterapia a.a. 202212023, attivato nella sede di formazione ASL AVELLINO-
Polo di sant'Angelo dei Lombardi, relativamente ai contratti di diritto privato
retribuito a seguito di selezione pubblica;
il proprio Decreto n. 3212022 Prot. n. 115699 del 1510712022 con cui è emanato
il bando dì selezione per il conferimento di quattordici incarichi di insegnamento
da ricoprire mediante contratti di diritto privato a titolo retribuito per le esigenze
del Corso dr Laurea in Fisioterapia per l'a. a. 2022-2023:
il proprio Decreto n.7012022 Prol. n.175019 del 1511112022 con cui si approvano
gli atti relativi alla procedura di valutazione per la sopramenzionata selezione e
dal quale si evince che nessun candidato è risultato vincitore di incarico per il
seguente insegnamento: Cinesiterapia (A6523A) - C.l. Riabilitazione Motoria
Speciale (46523)-SSD MED/34 -CFU 2 - ore 18 -A.S. lll.1';
la necessità dr coprire il corso prima in tempo utile emanando un bando di
selezione,

DISPONE
IL SEGUENTE BANDO PUBBLICO PER LA

COPERTURA DEI SOTTOELENCATI INSEGNAMENTI

AÉ. 1) Oggetto e finalità.
E indetta per I'anno accademico 202212023 una selezione pubblica, per soli titoli, per l'affidamento del
seguente incarico d'insegnamento mediante contratto di diritto privato a titolo retribuito sul Corso di
Laurea in Fisioterapia:

SEDE ESTERNA DI FORMAZIONE "ASL CASERTA" - Cod. sede A78

CoÉo
lntègrato lnsegnamcnto

Cod.
Piano
studio

SSD CFU Ore A s
CO PENSO

LORDO
cARrco

PERCIPIENIE

465234 Cinesiterapia r\4 E D/34 2 € '1.980,00
Riabilitazione

motoria
speciale Obiettivi

del corso

Trasferire allo studente le conoscenze principali relative ai meccanismi che regolano il
movimento e alla terapia della mobilizzazione articolare e muscolare allo scopo di
riabilitazione o di correzione (soprattutto posturale)

Pao.3 a l0

Scuola di \ledicirra e
(ìhinrrgia

Cod.
Piano
studio

A6523 18 fi 1



O

a

Unive rsità
degli Studi
dellaCampania
Luigi Vant)itelli

Scuola tli \lerlicina r

Chirrrrgia
Dipartinx'rrro
\hrhidisciplinare cli

Specialità I lerlico -
Chinrrgiche t'
Odontoiatriche

dip.mdsmco@unicampania.it
dip.mdsm(o@?ec.unicampanià.it
ws/w.dipmdsmco.unicampania.it
E.: didathaa.mdsmco@unicampania.it

La copertura degli insegnamenti sopra elencati awerrà mediante la stipula di contratti di diritto
privato a titolo retribuito. L'onere relativo alla docenza dei corsi espletati presso /e sedi non
universitarie del S.S.N. è a carico della struttura sanitaria sede di formazione e a carico della

struttura sanitaria (ASL/AO/IRCSS) sede della formazione che verserà all'Università VANVITELLI,

su richiesta della stessa, le somme destinate ai docenti universitari e ai docenti a contratto.
L'Università non è responsabile di eventuali inadempienze o ritardi di pagamento per le prestazioni

effeltuate. Tali responsabilità rimangono a carico delle strutture sedi del corso che dovranno tenere
indenne I'Università da eventuali azioni legali.

Art. 2) - Qualifica accademica del contratto.
ll candidato selezionato assumerà la qualifica di professore a contratto per il periodo di svolgimento
dell'attività a. a. 202212023 e sarà tenuto a garantire lo svolgimento di tutte le attività formative
previste da contratto di docenza compresa la partecipazione ad appelli di esami, laurea e il

ricevimento di studenti.
Si impegnerà, inoltre, a tenere un registro nel quale annotare le lezioni e le altre attività formative
connesse che andrà sollecitamente consegnato al termine del corso al Direttore di questo

Dipartimento per il tramite dell'Area Didattica del Dipartimento.

AÉ. 3) - Requisiti.
L'incarico sarà conferito al soggetto in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali,

anche di cittadinanza straniera, in possesso di :

. Laurea specialistica/magistrale della rispettiva classe di appartenenza allo specifico profilo

professionale e/o laurea triennale o titolo equipollente nel profilo professionale di riferimento.
o Comprovata qualità di studioso ed esperto della materia oggetto dell'incarico con il

conseguimento di titoli accademici post-lauream, anche all'estero, ovvero tramite lo svolgimento di

attività scientifica o professionale nello specifico settore di conoscenze richieste nel bando.

Gli stranieri devono essere in regola con le vigenti disposizioni in materia di permesso di soggiorno

Fermi restando i suddetti requisiti, il conferimento dell'attività è subordinato all'autorizzazione
dell'Amministrazione di appartenenza, per idipendenti dello Stato e di Enti pubblici. Pertanto, i

candidati appartenenti ad Enti Pubblici o Privati dovranno allegare all'istanza l'aulorizzazione
preventiva dell'Amministrazione di appartenenza o almeno, nel caso in cui non venga

tempestivamente rilasciata, copia della relativa richiesta da cui risulti la data di presentazione,

opportunamente vidimata da un funzionario a ciò legittimato. ln mancanza di tale autorizzazione,
non potranno essere prese in considerazione le istanze di partecipazione.

L'eventuale conferimento per contratto non dà luogo a diritti in ordine all'accesso nei ruoli delle
Università.

AÉ. 4) - lncompatibilità.
Non è possibile il conferimento ai soggetti che si trovino in una delle seguenti situazioni di

incompatibilità:

Scuola di Medi.ina e

Chirurgia
DipaÉimento Multidisciplinare
di Spe.ialita Medico -
Chirurgiche e Odontoiatriche

via Luigi De Crec(hio 6
8013E Napoli
T.: +39 031 5665475
T.: +39 081 5665484
T.: +39 ù81 5661244

Pao. 4 a '10



o
o

- coloro che abbiano in atto controversie con la Università degli Studi della Campania Luigi
Vanvitelli;
- coloro che sono parenti o affini entro il 4" grado compreso con docenti e ricercatori del
Dipartimento ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di
Amministrazione della Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli, in ossequio a quanto
disposto dall'art. 18, co. 1 , lett. C, della legge n. 24012010:
- soggetti che si trovino in una delle situazioni di incompatibilità prevrste dall'art. 13, comma 1 , del
D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e successive modifiche ed integrazioni o altre situazioni di
incompatibilità previste dalla normativa vigente;
- agli assegnisti di Ricerca secondo quanto previsto dall'art. 12 ultimo comma del Regolamento per
l'affidamento degli incarichi didattici (Decreto Rettorale n. 803 del 5 agosto 2013) e secondo quanto
previsto dall'art. 5, comma 5 del Regolamento per il "Conferimento di Assegni per lo svolgimento
di attività di Ricerca" (D. R. n. 758 del2111112016).

Art. 5) - Domande e termini di ammissione alla selezione.
Gli aspiranti devono presentare, pena esclusione dal concorso, apposita istanza debrtamente
firmata, redatta secondo l'allègato modello (Allegato 1) indicante le generalità, il codice fiscale,
I'indirizzo di posta elettronica ed allegare copia del curriculum vitae datato e firmato comprensivo
dell'elenco delle pubblicazioni, ititoli e quant'altro utile ai fine della verifica del possesso dei requisiti
di ammissione nonché della valutazione dei titoli presentati, insieme alla copia del documento di
riconoscimento in corso di validità debitamente firmato.
A pena esclusione dal concorso, Le dichiarazioni riportate nella domanda di partecipazione e nel
curriculum vrtae, dovranno essere redatte ai sensi della vigente normativa in materia di
autocertificazione ( D.P.R. 28.12.2000, n. 445) come sotto riportato,:

dichiarazione sostitutive di ceÉificazione, se trattasi di stati, qualità personali e fatti
elencati nell'art. 46 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445. Tale modalità potrà essere resa per
autocertificare, ad esempio, ititoli di studio ed esami sostenuti, l'iscrizione in albi o in elenchi
tenuti da pubbliche amministrazioni, l'appartenenza ad ordini professionali, qualifica
professionale posseduta, titolo di specializzazione, di abilitazione, di formazione, di
aggiornamento e di qualificazione tecnica (Allegato 2);

a

Università
degli Studi
dellaCampania
Luigi Vanaitelli

Scuria di \{edicina e

Chirurgia
f)ipartiruento
\Iulticlisciplirrare di
Specialità \le<lico -
(ìhinrrqiche e
()dontoiatriclrt

dip.rlrdsm.o@unicampania.it
dip.mdsnìco@pec.uni.ampania.it
www.dipmdsmco.unicampania.it
E.: didattica.mdsmco@unicampania.it

dichiarazione sostitutive di afto di notorieG, ai sensi dell'art. 47 del D.p.R 28.12.2OOO n.
445, se trattasi di stati, qualità personali e fatti a diretta conoscenza del sottoscrittore, non
espressamente elencati nell'art, 46 del D.P.R. 28.12.2O0O n. 445. Tale sottoscrizione della
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà dovrà essere obbligatoriamente accompagnata
da fotocopia di documento di identità del sottoscrittore; tale modalità potrà essere resa, ad
esempio, per attestare la conformità di atti o documenti conservati o rilasciati da una pubblica
amministrazione, titoli di studio o di servlzio, ecc. (Allegato 3).

Ai sensi dell'art. 15 della legge n. 18312011e fatto divieto di esibire alle pubbliche amministrazioni
certificati concernenti stati, fatti e qualità personali che sono, pertanto, sempre sostituiti dalle
dichiarazioni sostitutive di certificazioni e dell'atto di notorietà (art.46 e 47 D.P.R. n. 44512000).

S(ùola di Medicina e

Chirurgia
Dipartimento Multidisciplinare
di Specialita Medico -
Chirurgiche e Odontoiatriche

Via Luigi De Crec.hio 6
80138 Napoli
T.: +39 081 5665475
T.: +39 081 5665484
T.t +39 M75664244

Paq. 5 a l0



L'Amministrazione, in ogni fase della procedura, si riserva la facoltà di accertare la veridicità delle
dichiarazioni sostitutive di certifìcazioni o di atti di notorietà rese dai candidati, ai sensi del DPR n.

44512000 e successive modifiche. A tal fine il candidato è tenuto ad indicare tutte le informazioni
necessarie alla verifica.

Le dichiarazioni mendaci e la falsità in atti comportano responsabilità penale ai sensi dell'art. 76
del D.P.R. n. 44512000 nonché le conseguenze di cui all'art. 75 del D.P.R. n. 44512O0Q.

I candidati dovranno inoltre dichiarare di acconsentire, o di non acconsentire, alla diffusione ed alla
comunicazione dei propri dati personali a soggetti estranei alla procedura.

ldati personali saranno raccolti e conservati dal Dipartimento unicamente per le finalità della
procedura di selezione e saranno trattati in ottemperanza alle prescrizroni di legge e agli obblighi
di riservatezza.

I requisiti dettati dal presente bando devono essere posseduti dagli interessati alla data di
scadenza dello stesso.
Le istanze degli aspiranti al contratto-potranno essere presentate dal giorno successivo della
pubblicazione e pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del quindìcesimo giorno.

La domanda dovrà essere compilata utilizzando esclusivamente il modello allegato al presente
bando, pena esclusione dal concorso.

Per la modalità di partecipazlone al bando, la domanda ed i relativi allegati dovranno essere inviati,
in formato PDF, esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata all'indirizzo
dip.mdsmco@pec.u nicampan ia. it.

L'oggetto della !@ dovrà riportare la seguente dicitura

BANDO PUBBLICO DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER L'AFFIDAMENTO DI CONTRATTI
DI DIRITTO PRIVATO DI INSEGNAMENTO SUL CORSO DI LAUREA IN FISIOTERAPIA PER
L' A.A.2022/2023 SEDE Dl FORMAZONE "ASL AVELLINO" - (Cod. sede A69)
Candidato: NOME, COGNOME

Ai fini del rispetto del termine di cui sopra, farà fede esclusivamente la data e I'ora riportate nella
PEC.

Non potranno essere prese in considerazione le domande pervenute oltre itermini sopra indicati e
quelle trasmesse con mezzo diverso dalla PEC.
Non potranno essere prese in considerazrone altresì, le domande pervenute con Pec appartenente
ad un nominativo diverso da quello del candidato.

Differentemente, in caso digg!S@, le buste contenenti i plichi, riportanti la drcitura come
sopra indicata, dovranno essere consegnate direttamente presso l'Ufficio del Responsabile Area
Didattica di Dipartimento - Via L. de Crecchio, 6 - 80138 - Napoli, ad apposito funzionario preposto

alla ricezione del plico.

Ur-riversità
O degliStudi
j dellaCampanizr

Luigi Vattuitelli

Scu<.rla cli \Ietlitirra e

Cìhimrgia

dip.rrdsmao@unicampania.it
dip.mdsm(o@p€c.uni.ampaniÀ.it
www.dipmdsmco.unicampania.it
E.: didattica.mdsnìco@unicampania.it

Scuola di Medi.ina e

Chirurgia
Dipatimento Multidisciplinare
di Spe.ialita Medico -
Chirurgiche e Odontoiatriahe

Via Luigi D€ Crecchio 6

80138 Napoli
T.: +39 081 5665475
T.: +39 081 5665484
T.: +39 ml 5f,64244

Pao. 6 a 10

I)ipartirnerrto
\lultidisciplirrar.e cli

Specialità trletlico -
(.lhinrryiche e

Odon«riatricht'



o
o

L'Amministrazione declina ogni responsabilità per il mancato recapito delle domande di
partecipazione e comunicazioni dipendenti, da inesatta indicazione del recapito da parte del
concorrente, e non risponde per eventuali disguidi o comunque imputabili a fatto di terzi, caso
fortuito o forza maggiore. Ai sensi dell'art. 6 co. 5 del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli
incarichi didattici, emanato con D. R. n. 803 del 05/08/2013, il Consiglio di Dipartimento delibererà
entro 30 giorni dalla scadenza dei termini di presentazione delle domande al bando.

Art. 6) - Commissione esaminatrice.
La Commissione, ai sensi dell'art. 6, lett. C - del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli
incarichi didattici, emanato con D. R. n. 803 del 0510812013, è nominata con Decreto dal Direttore
del Dipartimento con successivo provvedimento ed è composta da tre docenti di ruolo, tra iquali
viene nominato il Presidente e il Segretario. La Commissione cosi costituita è integrata da una
unità di personale tecnico amministrativo con funzioni di supporto amministrativo.
La predetta Commissione, in riunione preliminare, stabilisce icriteri, volti anche ad accertare la
preparazione e la professionalità del candidato, che verranno pubblicati sul sito web del Corso di
Studio.
La Commissione formula la graduatoria di merito in foza dei criteri di valutazione indicati nel
successivo articolo. ll giudizio della Commissione è instndacabile.

Art. 7) - Criteri di valutazione.
Ai fini del conferimento dell'incarico, la Commissione, all'uopo nominata, valuterà la
corrispondenza tra gli obiettivi didattici definiti in sede di programmazione e r requisiti generali
professionali e scientifici richiesti, posseduti dal candidato al fine della stipula dei singoli contratti.

ln particolare, per I'oggettiva valutazione dei requisiti scientifici e professionali posseduti dagli
studiosi o esperti, si terranno in considerazione iseguenti criteri dettati dal Regolamento di Ateneo
per la disciplina degli incarichi didattici (D. R. n. 803 del 05/08/2013):
1. congruenza delle competenze e della specifica qualificazione professionale e scientifica
dell'istante con profili dell'insegnamento da coprire per contratto;
2. originalità, innovatività e rigore metodologico della produzione scientifica;
3. apporto individuale ner lavori di collaborazione;
4. comprovata qualificazione professionale nell'ambito del settore scientifico disciplinare nel quale
è ricompreso l'insegnamento da coprire;
5. ricorso, ove possibile, a parametri riconosciuti rn ambito internazionale.
Ai sensi dell'art. 23, comma 2, della legge n. 24012010, costituisce titolo preferenziale il possesso
del dottorato di ricerca, della specializzazione medica per i settori interessatl, dell'abilitazione
scientifica nazionale di cui all'art. 16, comma 3, della legge n.24012010, owero di titoli equivalenti
conseguiti all'estero.
Al termine dei lavort Ia Commissione redige una graduatoria di merito per ciascuna sede con
I'indicazione dei punteggi conseguiti dai candidati.

Università
dcgli Studi
dellaCampania
Lutgi Vanaitelli

Scuola di N{erlicina e
(lhirurgia

Dipirrtinrento
\Iulddiscil;linare rli
Specialirà \lerlico -
(ìhirurgiche e

Otlur«riatriche

dip. dsmco@unicampania.it
dip.mdsmco@pec.uni(ampania.it
ra'r.§w.dipmdsmco.unicampania.it
E.:didattica. dsm(o,0unicampania.it

Scuola di Medi.ina e
Chiru-rgia
Dipartimento Multidisciplinare
di Specialifà Medico -
Chirurgiche e Odontoiatriche

Pao.7 a 10

Via Luigi D€ Crcc{hio 6

80138 Napoli
T.: +39 081 5665475
T,: +39 081 5665,184
T.: +39 081 5664244



o
o

Università
degli Studi
dellaCampania
Luigi Vanuitelli

Scuola di Nlerlicila e
Chirurgia

Dipartimelto
\Iulticliscipli nare < li
Specialità \Ieclico -

Cihinrgir:he e

Odorrtoiatriche

dip.nrdsmco@unicampaùia.it
dip.mdsm.o@lpec.uni(ampania.it
www.dipmdsmco.unicarnpania.it
E.: didaftica.nìdsmco@uni{ampania.it

AÉ. 9) - Graduatorie definitive.
A seguito dell'espletamento della procedura concorsuale e di quanto deliberato dal Consiglio di
Dipartimento in merito ai nominativi cui conferire gli incarichi, si procederà alla approvazione gli atti
con decreto, limitatamenle allo svolgimento della procedura seleltiva per la sede esferna di
formazione, reso pubblico mediante affissione all'Albo del Dipartimento ed alla convocaztone del
vincitore della selezione per concordare l'erogazione dell'insegnamento.
La graduatoria è approvata con Decreto del Direttore e pubblicata sul sito web di Ateneo con
validità per l'a. a.202212023.

Art. 10) - Accéttazione delle condizioni e tipologia del rapporto.
Con la presentazione della domanda di partecipazione alla procedura di cui al presente Bando, il
candidato selezionato manifesta la piena accettazione delle condizioni in esso riportate e la piena
consapevolezza della natura del rapporto lavorativo nella forma del contratto di lavoro autonomo.

L'incarico deve essere espletato personalmente dal soggetto selezionato senza I'impiego di mezzi
organizzati, in piena autonomia e senza vincolo di subordinazione. ll candidato selezionato non è
inserito nell'organizzazione gerarchica dell'Ateneo, non è configurabile nei suoi confronti alcun
potere disciplinare.
llcandidato selezionato è unicamente obbligato al conseguimento dei risultati oggetto del rapporto.
ll luogo, itempi e le modalità di svolgimento della prestazione devono essere concordati dal
Presidente del Corso di Laurea e dal candidato selezionato su base prioritarìa o autonomamente
determinati dal prestatore.
ll predetto soggetto avrà la facoltà di utilizzare gli spazi e Ie attrezzature messe a disposizione dalla
Struttura ed in coordinamento con il Presidente del Corso di Laurea de quo, secondo quanto
necessario ed utile al conseguimento degli obiettivi.

S.uola di Medi.ina e
Chirurgia
Dipartimento Multidisciplinare
di Specialità Medico -
Chimrgi.he e Odontoiatriche

Pao. 8 a l0

AÉ. 8) - Esame e valutazione delle domande,
ln caso di più domande, si procederà ad una valutazione comparativa dei candidati tenendo conto
del rilievo scientifico dei titoli e del curriculum complessivo di ciascun candidato, ed avendo
riguardo all'esperienza documentata, al suo prestigio ed al credito di cui lo stesso gode
nell'ambiente professionale e scientifico, ed alla affinità dei suoi interessi scientifici con i programmi
di didattica svolti nell'ambito della struttura interessata, in modo da accertarne l'adeguata
qualificazione in relazione al settore scientifico-disciplinare oggetto dell'incarico ed alla tipologia
specifica dell'impegno richiesto dal bando.
A parità di votazione totale precede il candidato più giovane di età.

Art. ,l) - Stipula del contratto.
ll contratto ha efficacia per l'anno accademico 2022123 e comporta l'impegno orario indicalo nelle
tabelle sopra riportale per ciascun insegnamento.
llcandidato selezionato assumerà la qualifica di professore a contratto per il periodo di svolgimento
dell'attività relativa all'a.a. 2022123 e sarà tenuto a garantire lo svolgimento di tutte le attività
formatrve previste dal contratto di docenza fino alla sessione straordinaria, compresa la
partecipazione ad appelli di esami, di laurea ed il ricevimento di studenti.

Via Luigi De Crec.hio 6
80138 Napoli
T.: +39 081 5665475
T.: +39 081 5665484
T.: +39 081 5664244



Università
O degliStucli
j dellaCampania

Lutgi Vamitelli

I)ipartimento
Ilultirlisciplirrare di
Slxx'ialità Iletliro -
()lrinugiche e

Orlr»rtoiatriclre

dip.mdsmco@unicampania.it
dip.mdsmco@pea.unicampània.it
www.dipmdsmco.unicÀmpania.it
È.: didattica.mdsmcoiaunicampania.it

Art. 12) - Gompensi.
ll compenso è assoggettato al regime fiscale e contributivo previsto dalla normativa vigente, che
prevede l'applicazione dell'lrpef a scaglioni, dell'lrap e dell'lnps gestione separata.

Resta ferma in ogni caso, la normativa relativa alle ipotesi di docenza a contratto affidata a pubblici

dipendenti e a soggetti titolari di Partita lVA.
La liquidazione del compenso spettante ai contrattisti selezionati è subordinata alla dichiarazione

di avvenuto svolgimento dei corsi (rinvio Art. 2 co.2 del presente bando), e all'acquisizione della

relativa provvista finanziaria a carico della struttura del S.S.N., sede esterna di formazione del

corso.
Ai sensi dell'Art. 11 del Protocollo d'intesa, le Strutture del Servizio Sanitario Nazionale assicurano
la necessaria copertura finanziaria per ilfunzionamento complessivo del Corso di Laurea, ivi inclusi

i costi del personale non universitario.
Ai sensi del medesimo art. 11 del Protocollo di cui trattasi, che il costo per ogni ora di attività

didattica, conferita mediante affìdamento d'insegnamento retribuito ovvero mediante contratto

d'insegnamento, è tissato in € 110,00 lordi comprensivi degli oneri a carico dell'Ateneo e a carico

del Docente, oltre l'indennità di trasferta che verrà erogata dalla ASL/AO/IRCSS direttamente agli

interessati su richiesta degli stessi, tenendo conto della distanza. Ai fini della copertura finanziaria,

la struttura decentrata prowederà al versamento delle somme richieste dall'Università, a seguito

della Programmazione Didattica deliberata dal Dipartimento.

Art. l3) - Trattamento dati.
Tutti i dati personali trasmessi dai candidati, saranno trattati dalla Commissione all'uopo nominata,

nel rispetto del D. Lgs. n. 10'1/2018, esclusivamente per le finalità di gestione della presente

procedura e degli eventuali procedimenti di stipula dei contratti di dirifto privato di lavoro autonomo.

AÉ. '14) - Pubblicità documentazione.
ll bando, e tutta la documentazlone necessaria per la partecipazione, sono disponibili per la visione

sul s,to internet dell'Università, nella pagina dèdicata alla procedura, alla quale si accede

dall'indirizzo:
(PERCORSO:>home: unicampania.it > Scuole e Dipartimenti >Dipartimento Multidisciplinare di

Specialità Medico-Chirurgiche e Odontoiatriche> Dipartimento > Seztone: Bandi e Gare)

Scuola di Medicina e

Chirurgia
DipaÉimento Multidisciplinare
di Specialità Medico -
Chirurgi.he e Odontoiahich€

Via Luigi De Crecchio 6
60138 Napoli
T.: +39 081 5665475
T.: +39 O& 5665464
T.: +39 061 56&24{

Pao. 9 a l0

Scuola <li \Iedi<'ina e
Chinrrgia

ln nessun caso è possibile dare inizio allo svolgimento dell'incarico prima del formale conferimento

dello stesso con le modalità sopra indicate.

Art. 15) - Responsabile del procedimento.
Ai sensi della legge n.241190 e successive modifiche ed integrazionr, il Responsabile del
procedimento ammrnistrativo è la dott.ssa Carla Vitagliano, Responsabile Ufficio Area Didattica

del Dipartimento M ultidisciplinare di Specialità Medico- Chirurgiche e Odontoiatriche della

Universrtà degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli", e-mail: carla.vitaoliano(Aunicamoania. it -
recapito telefonico 081 .566.5475.



o
a

Università
dcgli Studi
dellaCampania
Luigi Vantitelli

Scuola <li \ledicina c

Chirurgìa
I)i;»rdnrerrro
\ltrltirlisciplinare <li

51x'r'ialità \ k't lico -
(lhinu§clx'e
()<k rtrtoiatriclx'

Art. 16) - Procedure di Pubblicazione.
ll presente bando è pubblicato sul sito Web del Dipartimento Multidisciplinare di Specialità Medico-

Chirurgiche e Odontoiatriche dell'Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli".

AÉ. 17) - Clausola di salvaguardia.
ll Dipartimento - in regime di autotutela - con Decreto motivato del Direttore, si riserva:
'1. la facoltà di non affidare l'incarico o di affidarlo anche in presenza di una sola candidatura,
purché idonea;
2. lafacoltàdi revocare di sospendere o rinviare la presente procedura di selezione, di sospendere
o di non procedere, anche temporaneamente, alla stipula dei contratti con il soggetto utilmente

collocato in graduatoria, in ragione di esigenze non valutabili né prevedibili;

3. di applicare al collaboratore il regime giuridico e fiscale al momento della stìpula del contratto e
adeguarlo alle eventuali e/o successive disposizioni di legge;

4. di non affidare in tutto o in partegli insegnamenti, in caso di mancata assegnazione dei fondi di

copertura da parte dell'Ateneo.

Per tutto quanto non previsto in questa sede, si rinvia alle norme vigenti in materia

ll Direttore del Diiafiimento
Prof. Giovann/loLAScoN

\-litil{
r L \---'-

Unità Organizzativa Responsabile dèl
Procedimento:
Area Didattica
Responsabile: Dott. ssa Carla Vitagliano
Via de Crecchio 6 - Napoli
E-mail: carla.vitaoliano(ounicamoania. it
Tel.: 0815665475

Sftoìa di Medi.ina e

Chirurgia
Dipartifi ento Multidisciplinare
di Specielita Medico -
Chirurgi.he e Odontoiakiche

via Luigi De Crecchio 6
80138 Napoli
T.: +39 081 566Y75
T.: +39 081 5665{E4
T.r +39 ml 5(É4244

dip.mdsmco@unicampelria.it
dip.mdsmco@pec.unicampania.it
www.dipmdsm(o.unicampania.it
E.: didattica.mdsmco@ùnicampania.it

Pao. t0 a 10


